
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

      RESOLUÇÃO Nº.  76, DE 05 DE MAIO DE 2011. 

 

 

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 276 e 284/2010 da Câmara de Ensino 

de Pós-Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

                            PRORROGAR o prazo para término dos Projetos de Pesquisas abaixo 

descritos: 

 

Título do Projeto Unidade Professor Vigência 

 

Síntese e Caracterização Estrutural de Calcogenetos 

Metálicos Precursores de Clusters 

Heteropolimetálicos e Semicondutores. 

FACET Gleison 

Antonio 

Casagrande 

01.03.2009 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 31.07.2014 

Perspectivas de ensino em geografia nas escolas de 

ensino básico de Dourados e a possibilidade de 

intervenções por meio de estágio supervisionado 

FCH Sedeval 

Nardoque 

01.03.2009 a 

31.12.2010 

 

Prorrogação 

até 31.12.2011 

Diferentes representações acerca das desigualdades 

étnico-raciais regionais entre professores, alunos e 

ingressantes através do sistema de cotas sociais na 

Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) 

2009-2011. 

FCH Marcio 

Mucedula 

Aguiar 

01.09.2009 a 

31.08.2011 

 

Prorrogação 

até 31.08.2013 

Poéticas Contemporâneas das Américas: 

continuidade e ruptura 

FACAL

E 

Silvia Regina 

Gomes Miho 

01.08.2009 a 

31.08.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.10.2012 

Histórias de Leitura em Dourados (1925-1980): 

livros, leitores(as), escritores(as), escolas e 

bibliotecas 

FACAL

E 

Alexandra 

Santos 

Pinheiro 

01.10.2008 a 

31.10.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 

Pós-colonialismo: interfaces entre língua, 

literatura e cultura. 

FACAL

E 

Leoné Astride 

Barzotto 

30.08.2009 a 

30.12.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.08.2012 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

O interacionismo sócio-discursivo e o ensino de 

língua portuguesa centrado nos gêneros textuais: 

exigência dos documentos oficiais 

FACAL

E 

Adair Vieira 

Gonçalves 

01.10.2008 a 

31.10.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 

Síntese de ativos inseticidas para controle do 

Aedes aegypti (L.; 1672) (Diptera: Culicidae) 

baseados em sais complexos de 

aminopolicarboxilatos, APC(s), com íons de 

metais de transição Cu
2+

 e Fe
3+

 

FACET Eduardo José 

de Arruda 

01.03.2009 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.03.2013 

Preparação, caracterização, avaliação biológica 

e estudo do comportamento térmico de ésteres 

derivados do ácido 3,5-demetoxibenzóico e 

análogos. 

FACET Rozanna 

Marques 

Muzzi 

01.04.2007 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 

30.06.2013 

Estudo, caracterização e influência em 

dislipidemias de óleos extraídos de Acrocomia 

aculeata (macaúba) e Orbignya phalerata 

(babaçu). 

FACET Rozanna 

Marques 

Muzzi 

01.07.2009 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 

30.06.2013 

A análise dos agentes econômicos e da 

reestruturação urbana e regional em Dourados, 

uma cidade média do estado de Mato Grosso do 

Sul. 

FCH Maria José 

Martinelli 

Silva Calixto 

10.09.2008 a 

30.09.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 

Política, Planejamento e Território: aspectos da 

inserção do Estado de Mato Grosso do Sul no 

Programa de Aceleração do Crescimento (PAC 

2007-2011) 

FCH Adauto de 

Oliveira 

Souza 

01.03.2009 a 

31.03.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 

Análise das mudanças estratégicas pela ótica da 

coevolução: um estudo em empresas 

sucroalcooleiras da região da Grande Dourados 

FACE Cláudia 

Fabiana Gohr 

01.08.2009 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 

Seleção de docentes em universidades federais: 

uma análise dos processos em sua concepção e 

execução. 

FACE Erlaine 

Binotto 

01.11.2009 a 

30.11.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2012 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Nutrição mineral e adubação de plantas 

transgênicas 

FCA Marlene 

Estevão 

Marchetti 

01.05.2007 a 

31.07.2011 

 

Prorrogação 

até 

31.07.2013 

 
 

Damião Duque de Farias 

Presidente  


	RESOLUÇÃO Nº.  76, DE 05 DE MAIO DE 2011.



